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Viideskymmenes liber-konfe-
renssi järjestettiin maksutto-
mana verkossa 23.–25. 6. 2021. 

Juhlavuoden tapahtuman organisoijana 
oli eurooppalaisten tutkimuskirjasto-
jen järjestön liber:in (Ligue des Bib-
liothèques Européennes de Recherche) 
lisäksi Belgradin yliopiston kirjasto. 

Tapahtuma koostui monipuolises-
ta ohjelmasta, joka sisälsi asiantunti-
japuheenvuoroja, paneelikeskusteluja, 
työpajoja ja teemoittaisia rinnakkaista-
pahtumia. Päiviin oli sisällytetty tau-
koja, sponsoreiden puheenvuoroja ja 
sosiaalista ohjelmaa, kuten live-tapah-
tumissakin. Juhlavuoden kunniaksi 
avajaistapahtumissa esitettiin entis-
ten liber-puheenjohtajien videoter-
vehdys. Konferenssin aineisto, johon 
tässäkin artikkelissa viitataan, on saa-
tavilla liber:in verkkosivulta: https://
liberconference.eu/liber-2021-presen-
tations-posters/.

Digitaalinen kirjasto ja 
tutkimuksen tarpeet
Toma Tasovac pohti asiantuntijapu-
heenvuorossa klassisen kirjaston suh-
detta nykyiseen kirjastomaailmaan, 

jossa perinteinen teksti ja kuva eivät 
välttämättä muodosta pysyvää koko-
naisuutta, vaan toimivat ennen kaik-
kea palveluina ja vuorovaikutteisina 
kokonaisuuksina. Digitaaliset koko-
elmat nähdään enemmän tiedonlou-
hinnan työkaluina ja mahdollistavat 
digitaalisen humanistisen tutkimuksen 
tehokkaammin. Kirjastojen uudenlai-
nen toimintatapa voisi mahdollistaa 
digitaalisten aineistojen kehittymisen 
ja kirjastot voisivat tuottaa palveluita 
aineistojen rikastamiseen ja erilaisten 
palveluiden yhdistämiseen.

Digitalisoituminen muuttaa tut-
kimuksen tekotapoja ja siirtää sen 
pois kirjastoista, koska sisällöt eivät 
ole ainoastaan lehtiartikkeleita tai 
monografioita vaan aineisto- ja palve-
lukokonaisuuksia. Tutkimustyön kehit-
tymisen rinnalle tarvitaan uudenlaisia 
viittaustapoja, jotka mahdollistavat hie-
nojakoisemman ja dynaamiseen sisäl-
töön viittaamisen, joten kirjastojen 
rooli on edelleen tukea tiedonhankin-
taa ja -hallintaa. Digitaalisten kirjasto-
jen ja aineistojen kehittäminen lisää 
uudenlaisen osaamisen tarvetta, kuten 
tekijänoikeudellisten asioiden vaiku-

LIBER-KONFERENSSI JUHLISTI 
VIISIKYMPPISIÄÄN VERKOSSA 
Kesän LIBER-konferenssi järjestettiin teemalla Kirjastot ja 

avoin tieto: Visiosta toteutukseen. Konferenssin keskeisiä aiheita 
olivat digitaalisen kirjasto ja tutkimuksen tarpeet, avoin toimin-
takulttuuri, avoin julkaiseminen ja avoin data. Päivät tarjosivat 
kiinnostavan näkymän tämän päivän tieteellisten kirjastojen ja 

tutkimuspalveluiden asiantuntijatyöhön. 

https://liberconference.eu/liber-2021-presentations-posters/
https://liberconference.eu/liber-2021-presentations-posters/
https://liberconference.eu/liber-2021-presentations-posters/


16

SIG
N

U
M

 3/2021

tukset digitaalisten aineistojen hyödyn-
tämiseen ja kirjastojen mahdollisuudet 
tarjota digitaalisten kokoelmien sisäl-
töjä eri käyttäjäjoukoille. 

Digitaalinen ympäristö haastaa tut-
kimuksen vapautta. Tieteellisissä kir-
jastoissa on havahduttu siihen, että 
palveluiden hyödyntäminen onnistui 
aikaisemmin ip-pohjaisilla tunnis-
tuspalveluilla, mutta nykyisin pal-
veluntarjoajat haluavat hyödyntää 
kertakirjautumista tai muita kirjau-
tumistapoja lisäpalveluita tarjotakseen. 
Tällöin käyttäjät ovat enenevissä mää-
rin tunnistettavissa ja luottamuksel-
lisuus käyttäjän ja aineiston välillä 
katoaa. Tällöin sensitiiviset tutkimus-
aiheet, aineiston käyttö ja tutkijoiden 
henkilöllisyys ovat helposti yhdistet-
tävissä. Kirjastoja on perinteisesti pi-
detty luotettavana paikkana asioida ja 
edelleenkin oletetaan, että kirjasto tar-
joaa luotettavan paikan myös verkko-
asiointiin suojellakseen asiakkaitaan.

Dynaamisia digitaalisia 
kokoelmia
Dynaamisia digitaalisia kokoelmia 
esiteltiin kolmen esimerkkitapauksen 
kautta. Liisa Maria Näpärä Kansallis-
kirjastosta kertoi Digitaalinen avoin 
muisti (dam) -hankkeesta, jossa mää-
ritellään uudelleen Kansalliskirjaston 
roolia tutkimustoiminnassa; ediste-
tään tutkijoiden tietämystä digitaa-
listen kokoelmien sisällöstä ja niiden 
tekijänoikeuksista; vahvistetaan Kan-
salliskirjaston mahdollisuuksia tarjota 
kokoelmia ja tukea tutkijoille; ja kehi-

tetään tutkijoiden ja kirjastojen välistä 
viestintää ja yhteistyötä.

Constance Rinaldo ja Jane Smith 
Lontoon luonnonhistoriallisesta mu-
seosta kertoivat vuonna 2007 perus-
tetusta Biodiversity Heritage Library 
(bhl) -virtuaalikirjastosta. Korona-aika 
toi esille virtuaalikirjaston ansiot vir-
tuaalisen yhteistyön ja tieteen avoi-
muuden mahdollistamisessa. Samalla 
korostui tarve kehittää virtuaalikirjas-
toa ja sen kokoelmia edelleen yhden-
vertaisesti kaikkia tiedontarvitsijoita 
ajatellen. Bruno Forment kertoi Gen-
tin Orpheus-Instituutin Ton Koopman 
-kokoelman muuttamisesta avoimeksi, 
digitaaliseksi kokoelmaksi palvelemaan 
musiikin taiteellista tutkimusta niin 
Belgiassa kuin ulkomaillakin.

Posterit olivat esillä hyvissä ajoin 
ennen konferenssia ja esiteltiin myös 
suullisesti Q&A-sessiossa. Recreating 
Europe -hankkeen työ käsitteli tekijän-
oikeuslainsäädännön ja avoimuuslinja-
usten vaikutuksia arkisto-, kirjasto- ja 
museoalojen digitointikäytäntöihin. 
Alankomaiden kansalliskirjaston pos-
terin aiheena oli digitaalisten histo-
riallisten kokoelmien rikastaminen 
muun muassa visualisointien ja mee-
mien avulla.

Avoimesta tieteestä kohti 
avointa tietoa 

Eva Méndez tarkasteli laajassa esi-
tyksessään kirjastojen haasteita 
avoimen tiedon instituutioiden 

luomisessa siirryttäessä avoimesta tie-
teestä kohti jaettuun tietoon perus-
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tuvaa tutkimusjärjestelmää vuoteen 
2030 mennessä. Méndez käytti meta-
forana Sveitsin armeijan linkkuveitsen 
tyyppistä monitoimityökalua, jollaista 
tarvitaan avoimuuden saavuttamiseksi 
alati muuttuvassa ympäristössä. Kirjas-
toammattilaisten tulee auttaa tutkijoi-
ta, vaikka vastauksia ei välttämättä ole 
aina tarjolla, sillä muutos ei tapahdu 
itsestään. 

Tutkijoita täytyy motivoida ja 
kiireellisemmät muutokset liittyvät 
tieteelliseen viestintään (julkaisut), tut-
kimuksen arviointiin (vaikuttavuus-
kertoimet) ja meritoitumisen tapoihin 
(tekijänoikeus). Esimerkiksi Horizon 
Europen hakemusten arviointimalli 
kattaa koko tutkimusprosessin pelk-
kien julkaisujen ja datan sijaan. 

Méndezin mukaan suurimpia pul-
lonkauloja ja työkaluja niiden poista-
miseen ovat (1) esteiden poistaminen 
ja kannustimien luominen (vaihtoeh-
toinen / seuraavan sukupolven met-
riikka, tutkimuksen tinkimättömyys, 
tekstin ja datan louhinta), (2) avoimen 
tieteen infrastruktuurin kehittäminen 
(esim. eurooppalaisen avoimen tie-
teen infrastruktuuri eosc, European 
Open Science Cloud) ja (3) avoimen 
tieteen juurruttaminen yhteiskuntaan 
(mm. kansalaistiede, julkinen sitoutta-
minen – tietoyhteistyö yhteiskunnalli-
siin haasteisiin vastaamiseksi). 

Tutkijoita tulisi motivoida rahan ja 
maineen ohella avoimen tieteen hou-
kuttelevuudella, ja sitä on mahdollis-
ta lisätä muun muassa tekemällä avoin 
tiede hyvin helpoksi, tarjoamalla apua, 

antamalla tunnustusta ja sallimalla tut-
kijoiden nauttia avoimesta tieteestä ja 
uskoa siihen. Koulutus on paras tapa 
edistää avointa tiedettä.

Postereista avoimeen tietoon kyt-
keytyi inos-projektin posteri, jonka 
aiheena oli kansalaisten sekä korkea-
koulujen henkilökunnan ja opiske-
lijoiden yhteistyö avoimen tiedon ja 
avointen innovaatioiden avulla.

Avoimen julkaisemisen 
haasteet tukipalveluiden 
perusta

Avoin julkaisemien keskuste-
luttaa edelleen uusien julkai-
sumallien nostaessa päätään. 

Eräässä teemaosiossa tarkastelussa oli 
diamond open access -julkaisumalli, 
jossa kustantaja ei peri julkaisu- tai 
kirjoittajamaksuja kuten kultaisen tien 
mallissa, mutta itse julkaisu on silti vä-
littömästi luettavissa. Itse malli on ollut 
olemassa jo kauan, mutta se on herät-
tänyt viime aikoina laajempaa keskus-
telua julkaisukustannusten kasvaessa. 

sparc Europen tekemän tutkimuk-
sen mukaan 41 % diamond-mallin leh-
distä oli yliopistojen rahoittamia ja 
ylläpitämiä. Tämä tarkoittaa käytän-
nössä, että yliopistoissa on ryhdytty 
tarjoamaan erilaisia tieteellisen julkaise-
misen palveluita joko laajempina kus-
tannuspalveluina, joihin sisällytetään 
myös toimituksellinen työ tai pelk-
kien julkaisualustojen tarjoaminen. 
Molemmissa tapauksissa organisaati-
oiden henkilöstö voi julkaista julkai-
sunsa avoimesti ja ilman julkaisu- tai 
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kirjoittajamaksuja. Tavoitteena lansee-
ratuilla palveluilla on tarjota laadukkai-
ta ja taloudellisesti kestäviä ratkaisuja 
tiedejulkaisemiselle.

Avoin julkaiseminen vaikuttaa 
julkaisujen käyttämiseen ja niiden 
saamaan huomioon sekä hyödyttää 
erityisesti niitä kohderyhmiä, joilla ei 
ole pääsyä maksumuurien takana ole-
viin aineistoihin. Eräässä teemaosiossa 
tarkasteltiin (1) julkaisujen yhteiskun-
nallista vaikuttavuutta ja sen mahdol-
listamia seurauksia, (2) miten avointen 
ja ei-avointen julkaisujen vaikuttavuus 
eroaa ja mikä merkitys sillä on tiede-
yhteisön ulkopuolelle sekä (3) mitä 
työkaluja voi suositella tutkijoille hei-
dän yhteiskunnallisen vaikuttavuutensa 
maksimoimiseksi. Erityisesti kiinnitet-
tiin huomiota siihen, että tutkijoita 
tulee tukea yhteiskunnallisen vaikut-
tavuuden lisäämisessä, koska erityisesti 
nuorempi tutkijasukupolvi kokee yh-
teiskunnallisen vaikuttavuuden mo-
raalisena velvollisuutena.

Suuret muutokset vaativat toi-
mintakulttuurin ja käyttäytymisen 
muutosta, totesi Massimo Köster, 
kun puhuttiin avoimen julkaisemisen 
haasteista. Hän on havainnut käyttäy-
tymiseen liittyvän neljä haastetta. En-
simmäisenä on palkitsevuus: tieteen 
palkitsevuus on usein sidoksissa esi-
merkiksi bibliometrisiin mittareihin, ja 
usein korkean vaikuttavuuskertoimen 
julkaisut eivät ole avoimia. Toisena on 
ymmärryksen puute ja vaikutusten ali-
arviointi, eli ei nähdä niitä hyötyjä, joi-
ta tieteellisen tiedon saavutettavuudella 

voidaan saada esimerkiksi huonom-
massa rahoitusasemassa olevien maiden 
tutkijoiden keskuudessa. Kolmante-
na nousi esiin tietämättömyys avoi-
men julkaisemisen mahdollisuuksista 
ja käytettävissä olevista vaihtoehdois-
ta, eli erilaiset mallit ja rahoituska-
navat. Viimeisenä havaintona nousi 
esiin epäilijöiden joukko, joka ei tun-
nusta avoimen julkaisemisen hyötyjä. 
Näiden havaintojen pohjalta voidaan 
tukirakenteita ohjata siten, että ongel-
makohtiin voidaan tarjota ratkaisuja.

Postereista julkaisemiseen kytkey-
tyivät ainakin Helsingin yliopiston kir-
jasto Open Access Hub, joka käsitteli 
muun muassa sitä, millaisia haasteita 
Plan S asettaa yliopistolle julkaisijana, 
sekä Uppsalan yliopiston kirjaston pos-
teri julkaisusopimusten evaluoinnista.

Data ja ohjelmistot

Ohjelmistojen ja datan kans-
sa työskentelyä käsittelevässä 
sessiossa hahmoteltiin kol-

men esityksen voimin tutkijoiden ja 
kirjastojen mahdollisuuksia käyttää 
fair-tietoa ja avointa tietoa. Barba-
ra McGillivray, Nicolas Larrousse ja 
Daan Broeder keskustelivat siitä, mil-
lainen rooli dataviittauksilla ja datan 
julkaisemisella voisi olla toisaalta tut-
kijoiden ja kirjastojen synergiassa ja 
toisaalta yhteiskuntatieteiden ja huma-
nististen tieteiden uusien tutkimusta-
pojen muotoilussa. Lisäksi he esittivät, 
miten kirjastot voisivat saada datan ja 
datajulkaisut helposti saataville, miten 
kirjaston henkilökunta voisi toimia 
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opiskelijoiden ja tutkijoiden koulut-
tajana parhaiden käytäntöjen suhteen 
sekä miten datakokoelmat saataisiin 
parhaiten kuratoitua vastaamaan yh-
teiskuntatieteiden ja humanististen tie-
teiden tarpeita.

Session toisessa esityksessä Katie 
Wilson esitteli Curtin Open Knowled-
ge Initiative (coki) -hanketta, joka tut-
kii ja jakaa julkisesti saatavilla olevaa 
tietoa, analyyseja, oivalluksia ja ohjel-
mistokoodia lisätäkseen ymmärrystä 
institutionaalisen tutkimustyön tu-
loksellisuudesta ja edistymisestä kohti 
avoimen osaamisen instituutioita. Pro-
jektin esittelyn lisäksi kerrottiin erityi-
sesti siitä, miten yhteistyö kirjastojen 
kanssa voi parantaa institutionaalis-
ta ymmärrystä avoimen tutkimuksen 
tuotannosta, suorituskyvystä ja vaih-
toehdoista avoimen tietämyksen op-
pilaitosten toteuttamiseksi.

Kolmannessa esityksessä Neil Phi-
lippe Chue Hong käsitteli ohjelmis-
tojen merkityksen tunnistamista sekä 
sitä, miten kirjastot voisivat auttaa tut-
kijoita ohjelmistoviittausten omak-
sumisessa. Esillä oli ajatus, kuinka 
tutkimuskirjastot voisivat tehdä yhteis-
työtä oman talon ohjelmistotuotannon 
ja tietojenkäsittelyn tutkimusryhmi-
en kanssa ja näin tarjota nykyistä laa-
jempaa tukea avoimelle tutkimukselle, 

fair-tutkimukselle, toistettavuudelle 
sekä ohjelmistojen säilymiselle.

Tanskan kuninkaallisen kirjaston 
posteriaiheena olivat avoimen datan 
mahdollisuudet ja etenkin tekniset 
haasteet, kun digitaaliseen aineistoon 
kuuluu muun muassa yli 35 miljoo-
naa sanomalehtisivua vuodesta 1666 
alkaen, radio- ja tv-lähetyksiä 80-lu-
vun puolivälistä lähtien, 790 teratavua 
Tanskan Internet-arkistoa, 5,2 miljoo-
naa ilmavalokuvaa sekä tietenkin kir-
joja, karttoja, käsikirjoituksia, nuotteja 
ja piirustuksia.

Lopuksi
Seuraava liber-konferenssi järjestetään 
Odensessa 6.-8. 7. 2022. Sinne olisi 
mukava päästä kohtaamaan kollegoita 
eri maista ja kirjastoista. Virtuaalisiin 
konferensseihin on helppoa ja edul-
lista osallistua, joten niistä voi yrittää 
poimia vain itselle relevantit esitykset 
ja organisaatio voi tarjota osallistumis-
mahdollisuuden monelle työntekijälle. 
Virtuaalikonferenssit voivat olla ajatuk-
sia herättäviä siinä missä perinteisetkin 
konferenssit, mutta eivät kuitenkaan 
anna juurikaan mahdollisuuksia sa-
tunnaisiin kohtaamisiin, vie mukanaan 
konferenssitunnelmaan tai luo vastaa-
vaa kokonaiskuvaa kuin osallistuminen 
paikan päällä. 
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